
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 4

RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a Comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar indícios de 
irregularidades quanto a eventual desacato à chefi a do DCQA/
DVS/SESPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27 DE MARÇO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 329
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360936

PORTARIA N° 329, DE 22 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores Andréia Conceição 
Alves dos Santos, Administradora, matrícula nº 57194304/2; 
Clodoaldo Siqueira Moreira, Engenheiro, matricula nº 
6060935/2 e Arminda Socorro Batista do Couto, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195458/1, para sob a presidência 
da primeira, realizar a Tomada de Contas Especial referente ao 
Convênio            nº 330/2006, celebrado entre esta Secretaria e 
a Prefeitura Municipal de Terra Alta.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 329
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360937

PORTARIA N° 329, DE 22 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores Andréia Conceição 
Alves dos Santos, Administradora, matrícula nº 57194304/2; 
Clodoaldo Siqueira Moreira, Engenheiro, matricula nº 
6060935/2 e Arminda Socorro Batista do Couto, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195458/1, para sob a presidência 
da primeira, realizar a Tomada de Contas Especial referente ao 
Convênio            nº 330/2006, celebrado entre esta Secretaria e 
a Prefeitura Municipal de Terra Alta.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE DENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361249

OBJETO: A DENÚNCIA DO CONVÊNIO Nº 20/2011, CELEBRADO 
EM 13/12/2011, PUBLICADO NO DOE 32056 DE 15/12/2011.
PARTÍCIPES: SESPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2012
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361057

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao 
cidadão o direito à saúde e estabelece como dever do Estado o 
desenvolvimento de políticas públicas voltadas para a proteção, 
promoção e recuperação da saúde.
- Considerando os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 
20/08/2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implementação 
da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde.
- Considerando a portaria GM/MS nº 2.546, de 27/10/2011, 
que redefi ne e amplia o Programa Telessaúde Brasil, que passa 
a ser denominado Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes 
(Telessaúde Brasil Redes).
- Considerando a portaria GM/MS nº 2.554, de 28/10/2011, 
que institui, no Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas 
de Saúde, o Componente de Informatização e Telessaúde Brasil 
Redes na Atenção Básica, integrado ao Programa Nacional 
Telessaúde Brasil Redes.
- Considerando a necessidade de ampliar os serviços de 
Telessaúde para contemplar todos os municípios do Estado do 
Pará que implementam a Estratégia Saúde da Família (ESF) para 
melhoria da atenção primária.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/02/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto Telessaúde Brasil Redes para o 
Estado do Pará, cadastrado no Ministério da Saúde através do 
Termo de Compromisso 149/28112011, conforme anexos 1 e 2.
Art. 2º – O valor integral do projeto é de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais) e será administrado via Fundo Estadual de 
Saúde do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PROJETO DE TELESSAÚDE BRASIL NO PARÁ
Macrorregião de Saúde: Centro-Oeste

Município
Equipe ESF
Cadastradas

USF/ESF
Incluídas Região de Saúde

Anapu 3 2 Rod. Transamazônica

Brasil Novo 5 3 Rod. Transamazônica

Medicilândia 3 2 Rod. Transamazônica

Pacajá 3 2 Rod. Transamazônica

Porto de Moz 4 2 Rod. Transamazônica

Sen. José Porfírio 3 2 Rod. Transamazônica

Uruará 5 3 Rod. Transamazônica

Vitória do Xingu 3 2 Rod. Transamazônica

TOTAL 8                   29        18

Macrorregião de Saúde: Extremo Norte

Município
Equipe ESF 
Cadastradas

USF/ESF 
Incluídas Região de Saúde

Anajás 3 2 Marajó Ocidental

Bagre 2 1 Marajó Ocidental

Breves 7 4 Marajó Ocidental

Curralinho 1 1 Marajó Ocidental

Gurupá 2 2 Marajó Ocidental

Melgaço 7 4 Marajó Ocidental

Portel 7 4 Marajó Ocidental

Afuá 1 1 Marajó Oriental

Cachoeira do Arari 1 1 Marajó Oriental

Chaves 1 1 Marajó Oriental

Muaná 3 2 Marajó Oriental

Soure 3 2 Marajó Oriental
TOTAL 12          38                 25
Macrorregião de Saúde: Nordeste

Município Equipe ESF 
Cadastradas

USF/ESF 
Incluídas Região de Saúde

Augusto Correa 11 4 Atlântico Caetés

Bonito 5 1 Atlântico Caetés

Bragança 15 11 Atlântico Caetés

Cachoeira do Piriá 3 1 Atlântico Caetés

Capanema 17 16 Atlântico Caetés

Ourem 6 3 Atlântico Caetés

Primavera 5 3 Atlântico Caetés

Quatipuru 4 3 Atlântico Caetés

S. João de Pirabas 6 5 Atlântico Caetés

Santa Luzia do Pará 6 3 Atlântico Caetés

Santarém Novo 3 3 Atlântico Caetés

Tracuateua 7 3 Atlântico Caetés

Viseu 7 5 Atlântico Caetés

Aurorora do Pará 3 2 BR 010

Capitão Poço 4 4 BR 011

Grarrafão do Norte 2 2 BR 012

Ipixuna do Pará 5 2 BR 013

Mãe do Rio 5 3 BR 015

Nova Esperança do Piriá 1 1 BR 016

Paragominas 10 6 BR 017

Santa Maria do Pará 6 6 BR 018

São Miguel do Guamá 6 6 BR 019

Ulianópolis 4 2 BR 020

Castanhal 45 20 Rio Guamá

Curuçá 11 6 Rio Guamá

Igarapé Açu 9 5 Rio Guamá

Inhangapi 3 2 Rio Guamá

Magalhães Barata 2 1 Rio Guamá

Maracanã 8 4 Rio Guamá

Marapanim 5 3 Rio Guamá

São Francisco do Pará 7 4 Rio Guamá

São João da Ponta 1 1 Rio Guamá

Terra Alta 4 2 Rio Guamá

TOTAL 33         236               143
Macrorregião de Saúde: Norte

Município
Equipe ESF 
Cadastradas

USF/ESF 
Incluídas Região de Saúde

Colares 4 2 Guajará-Miri

Santo Antônio do Tauá 7 4 Guajará-Miri

São Caetano de Odivelas 3 2 Guajará-Miri

Vigia 8 4 Guajará-Miri

Ananindeua 82 26 Metropolitana

Belém 57 26 Metropolitana

Marituba 17 12 Metropolitana

Santa Bárbara do Para 4 4 Metropolitana

Acará 6 3 Rio Capim

Bujaru 5 3 Rio Capim

Concórdia do Pará 5 3 Rio Capim

Santa Izabel do Pará 13 7 Rio Capim


